Выписка из
 ПРОТОКОЛА  № 1
Совета по образованию
Комитета по образованию и молодежной политике
Администрации муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области

от  14  марта  2018 года
                                                                                        Присутствовали:
Антонова Л.В., Басалыга Г.Н., Брайловская И.Н., Полякова И.Н., Лонгинова М.П., Саленкова И.Л.,  Смирнова Е.В., Соловьева Н.Н., Потягова Н.С., Петрушкина Т.Л., Новикова Т.М.
      Приглашена:
                                                                                Цыганова И.В., директор МБОУ Захолынской основной школы.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в Ярцевском районе Смоленской области» в 2017 году.
Лонгинова М.П., зам. председателя Комитета.

2.  О государственной программе Российской Федерации «Развитие образования» на 2018-2020 годы.
                                               Соловьева Н.Н., председатель Комитета.

3.  Оптимизация школьной сети на 2017/18 учебный год.

                                                                                   Соловьева Н.Н., председатель Комитета.
4.  Утверждение  ведомственной целевой программы «Перевод школ с низкими результатами обучения и школ, работающих в неблагоприятных социальных условиях, в режим эффективного функционирования на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области»

                                                           Соловьева Н.Н., председатель Комитета

         По 1 вопросу Совет по образованию решил:

1. Принять информацию  Лонгиновой М.П., зам. председателя Комитета, к сведению.
2. Рекомендовать Комитету по образованию и молодежной политике (Н.Н.Соловьева), руководителям образовательных организаций:
2.1. Продолжить работу по реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в Ярцевском районе Смоленской области» на 2015-2020 годы – в течение 2018 года.
2.2. Продолжить работу по созданию организационных условий для получения качественного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования в образовательных организациях Ярцевского района - в течение 2018 года.
3. Руководителям образовательных организаций:
 3.1. Продолжить  работу по обеспечению безопасности участников образовательных отношений:
- продолжить работу по реализации Комплексного плана (в каждой организации) по обеспечению безопасности и  психолого-педагогического сопровождения обучающихся,
- актуализировать ранее разработанные паспорта безопасности.
4.  Контроль за исполнением данного решения возложить на отдел развития образования (Лонгинова М.П.)

Голосовали: «За» – единогласно.
Против, воздержавшихся – нет

               По 2 вопросу Совет по образованию решил:

1.  Принять информацию  Соловьевой Н.Н.,  председателя Комитета, к сведению и руководству.
2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:
2.1. Ознакомиться с новой редакцией государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» на 2018-2020 годы и изучить возможность  участия  администрации  образовательных организаций, педагогов в грантовых конкурсах и разработке совместных инновационных социально-значимых проектов по направлениям:
-  повышения качества общего и дополнительного образования,
- создания условий для обучения и воспитания детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья,
-  профилактике правонарушений несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом,
- других.
2.2. Принять меры к развитию в школах электронного обучения с использованием дистанционных образовательных технологий в 2018 году.
3.   Контроль за исполнением данного решения возложить на отдел развития образования (Лонгинова М.П.).

Голосовали: «За» – единогласно.
Против, воздержавшихся – нет

            По 3 вопросу Совет по образованию решил:

1.  Рекомендовать Комитету по образованию и молодежной политике (Соловьева Н.Н.):
1.1.  принять меры к выполнению мероприятий, предусмотренных  Дорожной картой «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области»  (п. 2.5.   Задача 2. Обеспечение равного доступа  к качественному образованию, раздел 4 Мероприятия по повышению эффективности и качества услуг в сфере общего образования):

-  провести мероприятия по ликвидации МБОУ Захолынской основной школы с 01.09.2018 г. с организацией ежедневного подвоза обучающихся школьным автобусом в МБОУ Капыревщинскую среднюю школу.

2.   Рекомендовать руководителю МБОУ Захолынской основной школы (Цыганова И.В.):
2.1.  Подготовить уведомления и ознакомить с ними работников школы, подлежащих сокращению  (под роспись)  до 01.04.2017:
2.2.  Приступить к проведению организационных мероприятий по оформлению документов о передаче имущества, зданий и закрепленной за образовательной организацией земли после издания постановления Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области «О ликвидации МБОУ Захолынской основной школы».
2.3.  Обеспечить контроль за передачей документов (личных дел обучающихся МБОУ Захолынской основной школы) родителями в МБОУ Капыревщинскую среднюю школу и их зачислением в школу.
2.4.  Подготовить  школьную документацию (личные дела педагогических работников, книги приказов по личному составу, книги выдачи аттестатов, алфавитные книги) для последующей передаче на хранение в  МБОУ Капыревщинскую среднюю школу – в период работы ликвидационной комиссии.
 3.  Контроль за исполнением данного решения возложить на отдел развития образования (Лонгинова М.П.).

Голосовали: «За» – единогласно.
Против, воздержавшихся – нет

             По 4 вопросу Совет по образованию решил:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Перевод школ с низкими результатами обучения и школ, работающих в неблагоприятных социальных условиях, в режим эффективного функционирования на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области».

Голосовали: «За» – единогласно.
Против, воздержавшихся – нет

  Председатель Совета:                             Н.Н.Соловьева
  Секретарь:                                                М.П.Лонгинова